
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 34 DEL 14/04/2020

OGGETTO:  RICOGNIZIONE  SPESE  LAVORI  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO 
ATTRAVERSO SOSTITUZIONE DI INFISSI NEL PLESSO SCOLASTICO DI VIA GIUSTI 
- SCUOLA PRIMARIA TESEO TESEI" IN MARINA DI CAMPO.



PREMESSO che  con  Decreto  sindacale  n.  6/2020  è  stata  affidata  la 
Responsabilità  della  Direzione  dell'Area  Tecnica  Comunale  LL.PP./Ambiente 
all’Architetto Braccesi Priscilla;

VISTA la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  11  del  27/03/2020  avente  ad 
oggetto:  “APPROVAZIONE BILANCIO  DI  PREVISIONE PER  GLI  ESERCIZI  2020-
2023 E DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2020-2023”;

DELIBERA di Giunta Comunale n. 43 del 08/04/2020 avente ad oggetto: “ART. 
3  COMMA 4 D.LGS.  23.06.2011 N.  118 -  RIACCERTAMENTO ORDINARIO  DEI 
RESIDUI ATTIVI E PASSIVI AL 31/12/2019”

VISTI:
-  il decreto-legge30 aprile 2019, n. 34, recante “Misure urgenti di crescita 

economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi”, convertito, 
con modificazioni, dalla legge28 giugno 2019, n. 58;

- l’articolo 30 del predetto decreto-legge, che prevede l’assegnazione di 
contributi  ai  Comuni  per  interventi  di  efficientamento  energetico  e 
sviluppo  territoriale  sostenibile,  come  individuati  al  comma  3  del 
medesimo articolo;

- in particolare, il comma 1 del citato articolo 30, ai sensi del quale, con 
decreto del Ministero dello sviluppo economico sono assegnati contributi 
in favore dei Comuni, nel limite massimo di 500 milioni di euro per l’anno 
2019 a valere sul Fondo per lo sviluppo e la coesione di cui all’articolo 
1,comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, per la realizzazione di 
progetti relativi a investimenti nel campo dell’efficientamento energetico 
e dello sviluppo territoriale sostenibile;

- il decreto del Direttore Generale della Direzione generale per gli incentivi 
alle imprese del Ministero dello Sviluppo Economico del 14 maggio 2019 
che, in attuazione di quanto disposto dal comma 1 del citato articolo 30, 
assegnai  contributi  in  favore  dei  Comuni,  secondo  i  criteri  di  cui  al 
comma 2 del medesimo articolo, sulla base della popolazione residente 
alla  data  del  1°  gennaio  2018,  secondo  i  dati  pubblicati  dall’Istituto 
nazionale di statistica (ISTAT);

- che al comune di Campo nell’Elba è stato assegnato un contributo pari a 
€ 50.000,00;

- il decreto del Direttore Generale della Direzione generale per gli incentivi 
alle imprese del Ministero dello Sviluppo Economico del 10 luglio 2019, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.173 del 25 luglio 2019, che disciplina 
le  modalità  di  attuazione  della  misura  a  sostegno  delle  opere  di 
efficientamento  energetico  e  sviluppo  territoriale  sostenibile  realizzate 
dai  Comuni  secondo  quanto  previsto  dall’articolo  30, comma  1,  del 
decreto- legge 30 aprile 2019, n.34;

- l’allegato 1 al succitato decreto che riporta gli interventi ammissibili e gli 
interventi realizzabili per l’attivazione del contributo assegnato quali  gli 
interventi volti all’efficientamento ed al risparmio energetico degli edifici 
di  proprietà  pubblica  anche mediante  sostituzione di  infissi  e  pannelli 



vetrati  con  altri  a  minor  dispersione  termica  e  con  l’introduzione  di 
schermature;

DATO ATTO CHE:
 il  comune  di  Campo  nell’Elba,  al  fine  di  migliorare  l’efficientamento 

energetico degli immobili che ospitano la scuola elementare Teseo Tesei, 
nel  corso  degli  anni  ha  provveduto  a  migliorare  l’efficientamento 
energetico  della  stessa  attraverso  la  sostituzione  degli  infissi  ed  ha 
pertanto proceduto per questa linea;

 che  l’ufficio  tecnico  raccogliendo  le  direttive  dell’Amministrazione  ha 
provveduto  a  redigere  un  progetto  prevedendo  un  intervento  di 
efficientamento  energetico  attraverso  la  sostituzione  degli  infissi  sulla 
base delle risultanze dell’analisi  energetica redatta dell’ing. Alessandra 
Rando  e  agli  atti  dell’ufficio  (Determinazione  AT  –  LL.PP./Ambiente 
n.95/2015);

 che il Responsabile dell’Area Tecnica Ufficio LLPP e Ambiente ha redatto il 
progetto  di  “INTERVENTO  DI  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  ATTRAVERSO 
SOSTITUZIONE DI INFISSI NEL PLESSO SCOLASTICO DI VIA GIUSTI - SCUOLA PRIMARIA  

TESEO  TESEI”  riportante  un  Quadro  Economico  progettuale  pari  ad  € 
91.314,60;

 che con la Determina a contrattare dell’Area Tecnica LL.PP.  n.  189 del 
16/10/2019  si  procedeva,  oltre  che  all’approvazione  del  Progetto 
Esecutivo  denominato  “INTERVENTO  DI  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO 
ATTRAVERSO  SOSTITUZIONE  DI  INFISSI  NEL  PLESSO  SCOLASTICO  DI  VIA  GIUSTI  -  

SCUOLA PRIMARIA TESEO TESEI”  redatto dall’U.T., all’avvio tramite il portale 
telematico  START  di  una  procedura  di  gara  di  gara  semplificata  di 
affidamento diretto-concorrenziale di cui 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs. 
50/2016  (aggiornato  alle  modifiche  previste  dalla  legge  58/2019  (di 
conversione del  decreto Crescita),  con l’invio di  richieste a presentare 
offerta  a  n°  3  operatori  economici  qualificati  per  l’esecuzione 
dell’intervento de quo mediante il  criterio di del minor prezzo ai sensi 
dell’art. 36 comma 9-bis del D.lgs. 50/2016 mediante ribasso sull’elenco 
prezzi unitari posto a base d’asta;

 che con Determina dell’Area Tecnica LL.PP. n.  202 del  29/10/2019 sono stati 
aggiudicati in via definitiva i lavori de quo alla ditta Spinetti Roberto & C snc P.IVA: 
01692580440,  C.F.:  04850200499  per un importo pari  ad € 52.000,00 
oltre gli  oneri  della sicurezza pari  ad € 700,00 non soggetti  a ribasso 
d’asta e corrispondenti ad un ribasso percentuale del 27,77%;

VISTO:
- il verbale di consegna dei lavori redatto in data 30/12/2019 
- che il 1° gennaio 2020 è stata disposta la sospensione dei lavori come da 

relativo Verbale del 31.12.2019;
- che con Verbale del giorno 28.01.2020 sono stati ripresi i lavori;

DATO ATTO:



- che  con  mail  del  giorno  del  giorno  08/11/2019  l’appaltatore  faceva 
presente che,  a causa di  problemi  di  tenuta nel  tempo alle radiazioni 
solari, il colore degli infissi in PVC richiesto non lo producevano più da 
alcuni anni e pertanto consigliava la tipologia in alluminio coibentato per 
una spesa suppletiva di soli Euro 1.935,00 + IVA di legge;

- che  con  nota  del  14.11.2019  il  RUP  autorizzava  la  spesa  suppletiva 
predetta in quanto la  stessa, non costituendo variante in corso d’opera 
era tesa a risolvere aspetti di dettaglio, finalizzati a prevenire e ridurre i 
pericoli  di  danneggiamento  o  deterioramento  dei  beni  tutelati,  non 
modificava qualitativamente l’opera e non comportava una variazione in 
aumento  superiore  al  dieci  per  cento  dell’importo  complessivo 
contrattuale, ed infine la stessa trovava copertura finanziaria all’interno 
delle somme a disposizione del quadro economico;

- che i lavori sono terminati il 19.02.2020 ed eseguiti a regola d’arte.
- che è opportuno procedere al pagamento dello stato finale;

VISTO il Quadro economico aggiornato come di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO
PROGETTO ESE-
CUTIVO A BASE 

D'ASTA

a seguito di 
gara

a Consuntivo La-
vori

A)
Lavori a base 
d'asta

................... € 72.000,00 € 52.000,00 € 52.000,00

A 1
Somme per l'attua-
zione dei piani di si-
curezza

1,50% € 700,00 € 700,00 € 700,00

A.1.1
lavori suppletivi mi-
glioramento

   € 1.900,00

A 2
Totale lavori a 
base d'asta e oneri 
per la sicurezza 

 € 72.700,00 € 52.700,00 € 54.600,00

B)
Somme a disposi-
zione

    

B1. RIBASSO D'ASTA 2777,00%  € 20.000,00 € 18.100,00

B1.1)
IVA su ribasso 
d'asta

  € 4.400,00 € 3.982,00

 
IVA sui lavori sup-
pletivi

   € 418,00

B 2 Imprevisti 2,60% € 1.893,60 € 1.893,60 € 1.893,60
B 3 D. lgs 50/2016  € 727,00 € 727,00 € 727,00

B 4
Spese per coordina-
mento sicurezza

 € 0,00 € 0,00 € 0,00

B 5
Direzione , contabili-
tà 

 € 0,00 € 0,00 € 0,00

B 6
Spese per attività di 
consulenza o di 
supporto

 € 0,00 € 0,00 € 0,00

B 7 I.V.A. sui lavori 22,00% € 15.994,00 € 11.594,00 € 11.594,00
B 8 I.V.A. su spese 0,00% € 0,00 € 0,00 € 0,00

C
TOTALE SOMME A 
DISPOSIZIONE 

............... € 18.614,60 € 38.614,60 € 36.714,60

 
T O T A L E   P R O 
G E T T O (A4+C)

................ € 91.314,60 € 91.314,60 € 91.314,60

DATO ATTO che la spesa totale del quadro economico pari ad € 91.314,60 tro-
va copertura finanziaria al Codice di Bilancio 2020.2021.2022 al codice di bilan-
cio 0402/ 2020109003 come segue



 Capitolo  204020106000  –  Residuo  1489/2019-  sub-imp.  31/2019  e 
prenotazione 435/2020 e sub-impegno 8/2020 “ACQUISTO TERRENI E LORO 

MANUTENZIONI STRAORDINARIE.REIMPIEGO CONTRIBUTI STATALI”;
 Capitolo 204020114000 residuo/pren. 436/2020 e sub-impegno 9/2020 e 

10/2020 “ACQUISTO FABBRICATI E LORO MANUTENZIONI STRAORDINARIE.REIMPIEGO 

AVANZO NON VINCOLATO”- annualità 2020;

DATO ATTO che è stato liquidato l’anticipo sull’importo contrattuale come da 
normativa vigente di € 12.688,00 omnia;

DATO ATTO che lo Stato di Avanzamento Finale è di € 44.200,00 oltre IVA com-
prensivo della spesa suppletiva di € 1.900,00 oltre IVA;

VISTO il Codice Identificativo di Gara CIG:80686089F3

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto 
all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000;

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

DATO ATTO del rispetto:
 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della 
finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

DATO ATTO inoltre, che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 

contabili al momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’eser-
cizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

 i  pagamenti  relativi  all’impegno in questione rientrano nelle specifiche 
previsioni delle disponibilità di cassa attribuita, relativa allo specifico ca-
pitolo di bilancio per l’esercizio 2020;

VISTO:
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;
- il D.lgs. 50/2016 smi;
- il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;

DETERMINA
Per quanto detto in premessa:

1.di  sub-impegnare  a  favore  della  ditta  Spinetti  Roberto  &  C  snc  P.IVA: 
01692580440, C.F.:  04850200499 € 2.318,00 omnia relativamente alla 
spesa  suppletiva  di  cui  in  premessa  al  codice  di  bilancio  0402/ 
2020109003 Capitolo 204020114000 “ACQUISTO FABBRICATI E LORO MANUTEN-



ZIONI  STRAORDINARIE.REIMPIEGO  AVANZO  NON  VINCOLATO”  –  prenotazione 
436/2020 - annualità 2020;

2.di procedere con successivo atto alla liquidazione dello Stato finale dei la-
vori in oggetto;

3.di dare atto del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità 

dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. non-
ché di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti 
pubblici;

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


